El largo discurso que la *‘Aqīda* dedica a la caracterización de Dios y al análisis de sus atributos finaliza con un último capítulo, el dieciséis, básicamente destinado a dos objetivos: desvincular la alusión del *ḥadīṭ* sobre la visión escatológica de Dios de

<sup>256</sup> Para los escasos márgenes de influencia en ámbito hispano-cristiano de estos planteamientos místicos, véase Miguel CRUZ HERNÁNDEZ, “Ibn Arabí de Murcia y la espiritualidad cristiano-musulmana”, *Revista de Occidente*, 27 (1965), pp. 316-329.

<sup>257</sup> Véase *supra* pp. 41-44.

<sup>258</sup> A este respecto, Griffel ejemplifica la cuestión con uno de los nombres de Dios más comunes en la revelación coránica, el de *al-‘azīz*. Este ‘atributo’ había sido convencionalmente comprendido con el significado de ‘El Victorioso’ o ‘En el que reside la fuerza’; para al-Gazzālī, la interpretación terminológica, más acorde con el significado real de la palabra, venía a indicar ‘El Excepcionalmente Uno’, al que no es posible asimilar nada. Este significado no era desconocido por el *aš’arismo* clásico, pero no era la acepción privilegiada por él. Ibn Tūmart, en cambio, sí la hace suya en su empeño de separar radicalmente la excepcionalidad de Dios respecto de la idea de similitud, y en ello, es decir, en el empeño de jugar con el uso preciso de las palabras para precisar mejor el discurso sobre Dios, habría posiblemente una influencia directa de al-Gazzālī. GRIFFEL, “Ibn Tūmart’s rational proof for God’s existence”, p. 772.

<sup>259</sup> *De nominibus Dei gloriosi. Ipse quippe primus est et nouissimus, manifestus et occultus. Qui nouit omnia, est Deus ipse solus, et non est alius* [se omite: “fuera de Allāh no hay divinidad”], *est rex sanctus, saluator, fidelis, tremendus, honorandus, immensus, magnificus, ipse est Deus excelsus, magnus, supremus, diues, laudabilis, uiuus, eternus, auditor, speculator, prudens, inenarrabilis, ipse est Deus creator gloriosus*, “Cui sunt nomina sancta attributa” [C.7:180a], “*laudant eum omnia quecumque sint in celis et in terra*” [C.24:41a], *et ipse est honorandus, sapiens. Et nomina Gloriosi sunt illicita [sic] Creatoris iuxta uoluntatem eius, nec inuocatur ipse nisi hiis quibus scriptum in libro suo uocauit, uel per linguam Prophete ipsius; non licet nobis ipsa nomina Dei usurpare, uel in eos diriuare [sic], uel ad placitum uobis imponere. Vocatur enim homo sapiens, prodigus, a sapientia sua et prodigalitate; non (in)conuenit Deo creatori laudabilis. Et uocatur homo sagitarius, interfector, a sagitando et interficiendo; nec ad instar horum uocandus est Creator laudabilis. Et uocatur homo Robertus, Girardus; nascitur enim homo non habens nomen, et imponitur ei nomen ad placitum hominis; uero non licet nomen ex arbitrio suo imponere Creatori suo, cum sit creatura, ut appellet eum homine quo ipse se ipsum non uocauit, quod prohibuit, et quod attribuit quippe ei absque uariatione et similitudine et qualitate. Vocabit nemque eum sanctis [nominibus] homo et hiis adorabit eum. Sic testatur Gloriosus: “Dei quidem sunt nomina sancta; his ergo adora eum, et derelinque eos [qui] in nominibus eius deuiant, confund[n]tur enim secundum opera sua”* [C.7:180]. El subrayado de palabras o expresiones obedece a traducciones incorrectas o confusas. Véase D’ALVERNÉ y VAJDA, “Marc de Tolède, traducteur de Ibn Tūmart”, pp. 297-299.